Le risque lié à la valeur marchande pour les activités de négociation et

de prise ferme correspond à la VAR totale liée à ces activités, après impôts.

Sommaire de la VAR totale – Négociation et prise ferme (en millions de dollars)*

Pour le trimestre terminé
le 30 avril 2005 (Équivalent en À la fin
dollars canadiens après impôts) du trimestre Moyenne Haut Bas

VAR liée aux produits de base 12,0 5,8 12,0 2,2
VAR liée aux actions 5,7 5,4 7,1 3,8
VAR liée au change 0,9 0,9 2,0 0,2
VAR liée aux taux d’intérêt (marché) 3,3 5,0 8,9 2,9
Effet de corrélation (8,4) (8,1) (10,2) (6,5)

VAR globale 13,5 9,0 13,5 5,2
VAR liée aux taux d’intérêt

(comptabilité d’exercice) 9,3 9,9 12,3 8,2
VAR liée à l’écart de taux de crédit 4,7 3,6 5,0 2,7

VAR totale 27,5 22,5 27,5 18,8

* Mesure sur un jour selon un niveau de confiance de 99 %.

Sensibilité du revenu net et de la valeur du portefeuille structurel inscrit au
bilan à l’évolution des taux d’intérêt (en millions de dollars)*

(Équivalent en dollars canadiens
après impôts) Au 31 juillet 2005 Au 31 octobre 2004

Sensibilité Sensibilité
Sensibilité du revenu net Sensibilité du revenu net

de la valeur au cours des de la valeur au cours des
économique 12 mois à venir économique 12 mois à venir

Hausse de 100 points de base (232,5) 13,4 (224,3) 9,2
Baisse de 100 points de base 188,9 (15,7) 183,7 (20,2)

Hausse de 200 points de base (490,3) 30,4 (470,4) 22,2
Baisse de 200 points de base 356,8 (60,9) 332,3 (62,9)

* Les risques sont représentés par des montants entre parenthèses, et les gains, par des montants positifs.

BMO Groupe financier – Rapport du troisième trimestre 2005 11

Sommaire des tendances des résultats trimestriels

31 juil. 30 avr. 31 janv. 31 oct. 31 juil. 30 avr. 31 janv. 31 oct.
(en millions de dollars canadiens, sauf indication contraire) 2005 2005 2005 2004 2004 2004 2004 2003

Revenu total (bic) 2 441 2 428 2 439 2 279 2 393 2 445 2 371 2 380
Provision pour (recouvrement de) créances irrécouvrables 73 6 43 (13) (110) 5 15 95
Frais autres que d’intérêts 1 579 1 579 1 533 1 493 1 538 1 565 1 561 1 545

Revenu net 541 600 602 551 643 591 521 501

Résultat de base par action (en dollars) 1,07 1,19 1,18 1,08 1,27 1,16 1,02 0,99
Résultat dilué par action (en dollars) 1,05 1,16 1,16 1,06 1,24 1,12 1,00 0,97

Ventilation du revenu net entre les groupes d’exploitation :
PE Canada 276 263 263 235 241 181 215 221
PE région de Chicago 31 30 31 32 27 25 26 29

Groupe Particuliers et entreprises 307 293 294 267 268 206 241 250
Groupe Gestion privée 63 77 73 53 58 63 53 41
Groupe Services d’investissement 184 206 237 191 230 206 205 178
Services d’entreprise, y compris Technologie et solutions (13) 24 (2) 40 87 116 22 32

Total de BMO Groupe financier 541 600 602 551 643 591 521 501

La légère incidence des facteurs saisonniers sur les résultats de BMO
est expliquée à la page 67 du Rapport annuel 2004. Les résultats
trimestriels comprennent parfois des éléments significatifs qui influent
sur le revenu net et l’analyse des tendances. Comme nous l’expliquons
dans d’autres sections du présent document, l’incidence nette de ces
éléments a légèrement accru le revenu net aux premier et deuxième
trimestres de 2004 et, dans une plus grande mesure, au troisième
trimestre de 2004 ainsi qu’aux premier et deuxième trimestres de 2005.
Le revenu net du groupe Particuliers et entreprises a, généralement